
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 16/12/2019. Rettificata in data 18/12/2019  
 Data Esecutività: 18/12/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 82980.82980/2019  
 
Determinazione n. 3402  del   16 dicembre 2019  
 
Oggetto:  PROGETTO DI MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEL LA SALA DEI GIGANTI . IMPEGNO 
DI SPESA. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSE: 
 
- la D.C.C n. 83 del 20/12/2018, immediatamente esecutiva, di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021 e nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2019/2021”; 

- la D.G.C n. 1 dell' 8/01/2019, immediatamente esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per l'anno 2019; 

 
RILEVATO  che: 
- nel corso di un intervento effettuato tra agosto e settembre 2019 su alcune porzioni delle pareti 

della Sala Giganti si è potuto vedere, con osservazione ravvicinata, quanto gli affreschi 
necessitino della mappatura dello stato di fatto che rilevi gli eventuali distacchi tra gli strati 
preparatori, l’aggravarsi di lesioni preesistenti, la presenza di sollevamenti e cadute di pellicola 
pittorica, il distacco e la perdita di piccole stuccature, l’alterazione di integrazioni, la fuoriuscita 
di sali solubili.  

- La mappatura costituisce indispensabile documentazione ai fini della successiva manutenzione 
e sarà da confrontarsi con quella prodotta nel corso dell’ultimo restauro risalente al 1989. 

- La Sala dei Giganti non è mai stata fatta oggetto di alcun intervento manutentivo dopo il 
restauro del 1989, neppure dopo l’evento sismico del 2012; 

- Il nuovo impianto di climatizzazione della Sala dei Giganti, installato nel settembre 2019, in 
occasione della mostra Arte e Desiderio ha inoltre modificato la situazione microclimatica 
dell’ambiente rendendo indispensabile il monitoraggio delle porzioni di dipinti più fragili. 

 
RITENUTO pertanto necessario e urgente intervenire prontamente:  
- con la mappatura dello stato di fatto che rilevi: gli eventuali distacchi tra gli strati preparatori, 

l’aggravarsi di lesioni preesistenti, la presenza di sollevamenti e cadute di pellicola pittorica, il 
distacco e la perdita di piccole stuccature, l’alterazione di integrazioni, la fuoriuscita di sali 
solubili 

- con la conseguente manutenzione conservativa delle porzioni di dipinti più fragili;  
 
RITENUTO inoltre di affidare alla ditta che si è occupata precedentemente degli interventi ordinari 
di piccola manutenzione della sala dei giganti per le seguenti motivazioni:  
- di continuità, omogeneità ed emergenza dell’intervento che verrebbe affidato ad un unico 

soggetto competente sulle superfici   
- di affidabilità dell’operatore economico che ha svolto il proprio servizio con efficienza e in 

maniera puntuale; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 16/12/2019. Rettificata in data 18/12/2019  
 Data Esecutività: 18/12/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

- di idoneità nel fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;  
 
ATTESO che l’importo stimato per la suddetta prestazione di servizi risulta inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs.50/2016 e in particolare al di sotto di euro 
40.000,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 
sulla “Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico 
Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010; 
 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei 
Conti ha chiarito che SINTEL, piattaforma per acquisti telematici messa a disposizione da Arca 
/Regione Lombardia è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA 
lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, 
ottemperando alla normativa vigente; 
 
RICHIAMATI  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa è consentito l’affidamento diretto e l’art. 37 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 
40.000,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che, per le motivazioni sopra esposte, si è attivata una procedura di affidamento 
diretto del servizio di mappatura e manutenzione conservativa delle porzioni di pareti della sala dei 
giganti mediante il portale SINTEL di Aria Regione Lombardia (Id 119158864), invitando la Ditta 
Consorzio Archè P.IVA 01666571003, C.F 07007670586,  con sede legale in via Euclide Turba 4 
00195 Roma a presentare un’offerta idonea; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla Ditta Consorzio Archè  P.IVA 01666571003 pari a € 33.000,00 IVA  
10% esclusa, ritenuta idonea e congrua; 
 
RILEVATO che, data la natura dell’intervento di manutenzione in oggetto, il servizio terminerà 
entro febbraio 2020; 
 
ACQUISITI: 
- lo Smart Cig. ZB62B1665E; (doc in atti) 
- tracciabilità dei flussi finanziari (doc in atti) 
 
VERIFICATA   
-la regolarità contributiva (Durc regolare n. protocollo Inail 17843385), in atti; 
 
 
 DATO ATTO CHE: 

1. Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’ente; 
2. Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
3. L’aliquota iva applicata sarà del 10%; 

 
VISTI: 

- la D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i; 
- lo Statuto del Comune di Mantova;  
- Il Regolamento Comunale dei contratti 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 16/12/2019. Rettificata in data 18/12/2019  
 Data Esecutività: 18/12/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

- il Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura della RDO, richiesta in modalità telematica 
mediante la piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia, Id n. 119158864  
 
AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di mappatura e manutenzione conservativa delle 
porzioni di pareti della sala dei giganti alla ditta Consorzio Archè  P.IVA 01666571003, C.F 
07007670586, , con sede legale in via Euclide Turba 4 00195 Roma; 
 
CONSIDERATE le imminenti festività, i lavori termineranno a gennaio 2020 
 
IMPEGNARE a favore del Consorzio Archè  P.IVA 01666571003, C.F 07007670586, con sede 
legale in via Euclide Turba 4- 00195 Roma complessivamente € 36.300,00, come segue: 
-€ 2.693,17 sul cap. 103141 “prestazioni di servizi attività culturali” art. 37– CdR e CdG P056 – 
Miss 05, Prog 02 Conto Finanziario U.1.03.02.09.009  Bil. 2019; 
-€ 15.000,00 sul cap. 103125 “Prestazione di servizi musei e monumenti”– Articolo 37  Miss 05, 
Prog 01 – Bilancio 2019 CdR e CdG P055 – Conto finanziario U.1.03.02.09.009 
 -€ 18.606,83 sul cap. 103125 “Prestazione di servizi musei e monumenti”– Articolo 37  Miss 05, 
Prog 01 – Bilancio 2020 CdR e CdG P055 – Conto finanziario U.1.03.02.09.009  
 
DICHIARARE  sotto la propria responsabilità valutabile ai fini di legge che la prestazione verrà 
terminata entro il 29/02/2020; 
 
TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


